
391
FIGUEIREDO SOBRAL -
NASC. 1926,
“FIGURA FEMININA”,
escultura em barro esmaltado
e policromado,
assinada
Dim. - 17 cm                                         € 150 - 225

392
“CHOURIÇO PENDURADO”,
escultura em barro vidrado,
decoração a castanho,
Caldas,
séc. XIX/XX
Dim. - 16,5 cm                

€ 80 - 120

393
CANECA “PIPA DE VINHO”,
barro vidrado, decoração a castanho
e verde “parra e cacho de uvas”,
Caldas, séc. XX,
cabelo na pega,
inscrição no fundo
Dim. - 10 cm                                             € 30 - 45

394
“BUSTO DO ACTOR TABORDA”,
escultura em terracota,
Caldas, séc. XX,
marcado FÁBRICA DE ANTÓNIO ALVES

DA CUNHA - vd. Simas & Isidro, nº 427

Dim. - 9,5 cm 

€ 70 - 105

395
CAIXA,
barro vidrado, decoração policromada
com inscrição LEMBRANÇA DAS CALDAS,
Caldas, séc. XX,
esbeiçadelas e falha,
marcada F. FRAZÃO - CALDAS

Dim. - 4,5 x 9 cm                                     € 20 - 30

396
“CESTA ENTRANÇADA COM TAMPA”,
barro vidrado,
decoração a ocre,
Caldas, séc. XX,
esbeiçadelas,
marcada
Dim. - 11,5 x 18 x 11 cm                         € 80 - 120

397
PALITEIRO “PAPAGAIO”,
barro vidrado,
decoração policromada,
Caldas, séc. XX,
esbeiçadela na base
Dim. - 8 cm

€ 30 - 45

398
PRATO DE PEQUENAS DIMENSÕES,
barro vidrado, decoração relevada a verde
e castanho “nozes”, Caldas, séc. XX,
esbeiçadelas, marcado FÁBRICA

DE MANUEL CIPRIANO GOMES MAFRA

- vd. Simas & Isidro, nº 542

Dim. - 12 cm                                             € 30 - 45

399
PAR DE AZULEJOS, barro vidrado,
decoração policromada e relevada
“frutos”, Caldas, séc. XIX,
pequenas faltas e esbeiçadelas, datados
de 1898, marcados FÁBRICA DE FAIANÇAS

DAS CALDAS DA RAINHA - vd. Simas & Isidro,

nº 276; Dim. - 13,5 x 13,5 cm          € 200 - 300
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403
“MACACO MÚSICO”,
escultura em barro vidrado,
decoração policromada, Caldas, séc. XIX/XX,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 36,5 cm                                                                                     € 250 - 375

401
JARRA COM ASAS “COBRAS”, barro vidrado,
decoração relevada a verde e amarelo “flores e animais”, Caldas,
séc. XIX (2ª met.), faltas e pequenos defeitos, marcada FÁBRICA

DE MANUEL CIPRIANO GOMES “MAFRA” - vd. Simas & Isidro,nº 542

Dim. - 34 cm                                                                                        € 500 - 750
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402
JARRA “AMACHUCADA”, barro vidrado,
decoração granulada e relevada a verde e vermelho “dália”,
Caldas, séc. XIX/XX, marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS

DE BORDALO PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 18 cm                                                                                    € 800 - 1.200

400
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES, barro vidrado,
decoração policromada e relevada “tartaruga”, Caldas, séc. XX,
restauros, faltas e defeitos, datado de 1903, marcado FÁBRICA

DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA - vd. Simas & Isidro, nº 276

Dim. - 43 cm                                                                                        € 250 - 375



404
JOSÉ FRANCO - SÉC. XX,
“GUITARISTA” E “FADISTA”,
par de esculturas
em barro policromado,
falta de dois dedos,
assinadas
Dim. - 22,5 cm

€ 200 - 300

405
BULE “PATO”,
barro vidrado,
decoração policromada,
asa em verga, Caldas, séc. XIX,
bico e tampa partidos, datado de 1900,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro, nº 276

Dim. - 21 x 33 x 18 cm                         € 100 - 150

406
JARRO “BORBOLETA”,
barro vidrado, decoração policromada
sobre fundo de pedras embutidas
e areado, Caldas, séc. XIX,
flor restaurada, pequenas faltas e defeitos,
marcado FÁBRICA DE ANTÓNIO ALVES DA

CUNHA - vd. Simas & Isidro, nº 42

Dim. - 32 cm                                       € 200 - 300

407
JARRA,
faiança,
decoração de fundo ocre com relevos
policromados “rosas”,
portuguesa,
séc. XIX/XX,
faltas e defeitos
Dim. - 33,5 cm                                       € 80 - 120

408
PRATO DECORATIVO,
barro vidrado, decoração policromada
e relevada “ramo de nespereira”,
Caldas, séc. XX, pequena esbeiçadela,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS

ARTÍSTICAS DE BORDALO PINHEIRO

- vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 28 cm                                        € 150 - 225

409
PRATO DECORATIVO,
barro vidrado,
decoração policromada e relevada
“varina”, Caldas, séc. XX,
pequenos restauros,
datado de 1956,
marcado F. FRAZÃO

Dim. - 35 cm                                        € 250 - 375
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413
ÂNFORA DE GRANDES DIMENSÕES COM ASAS, barro vidrado,
decoração policromada sobre fundo azul com  motivos
de azulejos de padrão “Renascença”, “árabe estrela” e “Granada”,
Caldas, séc. XIX/XX, asas partidas e coladas, esbeiçadelas
Dim. - 74 cm                                                                                        € 500 - 750

411
VASO DE GRANDES DIMENSÕES, barro vidrado,
decoração monocroma a verde e relevada “folhas”,
Caldas, séc. XIX, restauros e faltas nas folhas, marcado FÁBRICA

DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA RAINHA - vd. Simas & Isidro nº 205 e 276

Dim. - 70 cm                                                                                       € 400 - 600

Cabral Moncada Leilões Q Página 95

412
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES, barro vidrado,
decoração policromada e relevada “lagosta”, Caldas, séc. XIX,
faltas e defeitos, datado de 1893, marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS

DAS CALDAS DA RAINHA - vd. Simas & Isidro, nº 276

Dim. - 45 cm                                                                                       € 200 - 300

410
“ALCOFA COM LAGOSTA”, barro vidrado,
decoração policromada e relevada, Caldas, séc. XX,
restauros, faltas e defeitos, marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS

ARTÍSTICAS DE BORDALO PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 45 cm                                                                                       € 400 - 600



414
PAR DE FRASCOS DE FARMÁCIA,
vidro azul,
séc. XIX,
uma tampa com esbeiçadelas
Dim. - 19 cm                                             € 60 - 90

415
FRASCO DE PERFUME,
vidro fosco moldado, relevos pintados
a negro “flor”, francês, séc. XIX/XX,
marcado LALIQUE - FRANCE

Dim. - 13 cm                                            € 70 - 105

416
FRASCO,
vidro,
decoração a negro, verde e azul “riscas”,
Europa, séc. XX
Dim. - 10 cm                                             € 20 - 30

417
FRASCO, vidro gravado,
“tritão com tridente e sereia”,
séc. XIX, pequena esbeiçadela na tampa,
marcada ORREFORS

Dim. - 20 cm                                          € 80 - 120

418
DOIS PESA PAPÉIS DIVERSOS
DE PEQUENAS DIMENSÕES,
vidro colorido,
séc. XX
Dim. - 4 x 6,5 cm                                      € 50 - 75

419
FRASCO,
vidro com dourados,
séc. XIX/XX
Dim. - 18 cm

€ 20 - 30

420
DOIS COPOS DIVERSOS DE PÉ ALTO,
cristal lapidado,
Europa,
séc. XIX/XX
Dim. - 13  cm (o maior)                           € 30 - 45

421
GARRAFA BOJUDA,
vidro azul,
Europa,
séc. XVIII
Dim. - 21 cm                                           € 80 - 120

422
CÁLICE DE GRANDES DIMENSÕES,
cristal lapidado “ponta de diamante”,
séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 19 cm                                              € 50 - 75

423
CAIXA “GALINHA CHOCA”,
vidro moldado,
portuguesa,
séc. XIX/XX
Dim. - 15 x 17,5 x 14 cm                          € 50 - 75

424
FRASCO, vidro bordeaux,
decoração com dourados “flores”,
séc. XIX/XX,
sem tampa, desgaste no dourado
Dim. - 12,5 cm                                           € 10 - 15

425
COMPOTEIRA,
cristal lapidado,
Europa, séc. XIX/XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                           € 70 - 105

Cabral Moncada Leilões Q Página 96

414
415

417

416

418

419

420

421

422

423

424

425



426
FRASCO DE FARMÁCIA,
vidro leitoso,
séc. XX
Dim. - 29 cm

€ 70 - 105

427
JARRA,
vidro bordeaux,
decoração a branco e ouro “flores”,
séc. XIX, desgaste no dourado
Dim. - 29 cm                                          € 80 - 120

428
SEIS FRASCOS DE FARMÁCIA,
vidro azul,
portugueses, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 22 cm                                         € 120 - 180

429
JARRA,
vidro bordeaux, decoração com gravados
“figuras mitológicas”,
base em metal amarelo, séc. XIX/XX
Dim. - 23 cm                                           € 70 - 105

430
AMPOLA DE ORNAMENTO
DE FARMÁCIA, vidro,
interior com solutos corados,
portuguesa, séc. XIX
Dim. - 57 cm                                         € 150 - 225

431
TINTEIRO,
cristal moldado e lapidado,
tampa em metal dourado,
Europa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 17 cm                                         € 150 - 225

432
QUEIJEIRA,
cristal,
decoração a ouro e policromada “flores”,
séc. XIX/XX, esbeiçadelas no prato
Dim. - 17,5 x 25 cm                             € 100 - 150

433
FRUTEIRO RECORTADO,
cristal de Baccarat,
francês, séc. XX,
pequena esbeiçadela na base, marcado
Dim. - 11,5 x 46,5 cm                         € 250 - 375

434
“HOMEM E MULHER”,
par de esculturas em vidro de Murano,
séc. XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 30 cm                                       € 200 - 300
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435
GARRAFA,
vidro verde,
Europa, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 27,5 cm                                     € 100 - 150

436
FRASCO DE PERFUME,
cristal lapidado, gargalo em prata,
Europa, séc. XX,
esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                           € 80 - 120

437
ESCARRADOR,
vidro castanho,
português,
séc. XIX/XX
Dim. - 15 cm                                           € 80 - 120

438
PAR DE “CONCHAS”,
cristal moldado,
Europa,
séc. XX
Dim. - 9 x 16,5 x 16 cm                           € 40 - 60

439
FRASCO,
cristal lapidado,
Europa,
séc. XX
Dim. - 24 cm                                            € 40 - 60

440
GARRAFA,
vidro verde,
séc. XVIII
Dim. - 24,5 cm

€ 100 - 150

441
GARRAFA,
vidro leitoso pintado,
decoração policromada “flores”,
Europa, séc. XIX/XX
Dim. - 22 cm                                            € 60 - 90

442
CAIXA E GARRAFA “PRETOS”,
vidro moldado,
decorações policromadas,
portugueses, séc. XX, faltas nas pinturas
Dim. - 30 cm (a maior)                           € 20 - 30

443
DOIS FRASCOS,
vidro, decoração a ouro “parras e uvas”,
Europa, séc. XIX,
um sem tampa, faltas no dourado
Dim. - 26 cm                                            € 60 - 90
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444
COMPOTEIRA COM BASE,
cristal gomado,
Europa,
séc. XIX
Dim. - 20,5 cm                                     € 100 - 150

445
GARRAFA,
vidro gravado,
monogramada,
portuguesa, séc. XVIII/XIX
Dim. - 29 cm                                        € 150 - 225

446
TRÊS FRASCOS, vidro,
decoração com dourados “parras e uvas”,
Europa, séc. XIX,
desgaste no dourado
Dim. - 25 cm                                         € 140 - 210

447
GARRAFA DE BORDO,
cristal gomado,
Europa, séc. XIX,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 13 cm                                            € 70 - 105

448
FRASCO,
vidro verde,
séc. XVIII,
cabelo
Dim. - 29 cm                                           € 70 - 105

449
COMPOTEIRA COM BASE,
cristal gomado,
Europa,
séc. XIX
Dim. - 20,5 cm                                     € 100 - 150

450
COMPOTEIRA,
vidro gravado,
monogramada,
portuguesa, séc. XVIII/XIX
Dim. - 21 cm                                         € 120 - 180

451
ESCARRADOR,
vidro verde,
português, séc. XIX/XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 15 cm                                           € 80 - 120

452
PAR DE GARRAFAS,
vidro gravado,
monogramadas,
portuguesas, séc. XVIII/XIX
Dim. - 26,5 cm                                    € 250 - 375
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453
MÓVEL COM GAVETA “À ABATTANT”,
estilo Império, nogueira e raiz de nogueira, pés zoomórficos,
tampo de mármore, francês, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 124 x 81 x 52,5 cm                                                           € 1.000 - 1.500

454
PAR DE CADEIRAS,
estilo Luís XV, pau santo, assentos e costas estofados a tecido
azul, francesas, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 95 x 43 x 42 cm                                                                      € 400 - 600

455
ÉTAGÈRE COM RECIPIENTE PARA CARVÃO,
eduardiana, carvalho com painel entalhado, ferragens
e recipiente de metal, inglesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 102 x 44 x 41 cm                                                                     € 500 - 750

456
BANCO DE PIANO, victoriano, mogno,
coluna central com pés entalhados, assento redondo ajustável
estofado a veludo verde, inglês, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 50 x 35 cm                                                                               € 300 - 450

457
TALL BOY,
Jorge III, mogno, puxadores em metal amarelo,
inglês, séc. XVIII/XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 163 x 90 x 44 cm                                                            € 2.800 - 4.200

458
BANCO DE TOUCADOR,
eduardiano, mogno com entalhamentos,
assento de abrir estofado, inglês, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 55,5 x 58 x 43 cm                                                                  € 400 - 600

459
MESA DE ABAS,
estilo Jorge III, mogno com filetes, abas redondas, 
ferragens em metal amarelo, inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 74 x 95 x 51 cm                                                                        € 500 - 750

460
MESA DE CASA DE JANTAR,
estilo Jorge III, mogno com faixa de pau cetim,
duas tábuas de extensão, portuguesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 74 x 262,5 x 105 cm                                                       € 1.000 - 1.500

461
CADEIRA DE ASSENTO BAIXO,
victoriana, mogno, assento e costas estofados a tecido estampado
“maçãs”, inglesa, séc. XIX, restauro, pequenos defeitos
Dim. - 91 x 59 x 59 cm                                                                        € 550 - 825

462
MESA DE JOGO DE ENVELOPE,
eduardiana, mogno e raiz de mogno, interior forrado a veludo,
inglesa, séc. XX, pequenas faltas
Dim. - 74 x 55 x 55 cm                                                                      € 400 - 600
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463
CÓMODA, Biedermeier, nogueira e raiz de nogueira
com embutidos “putti”, filetes em mogno, ferragens em bronze,
Europa Central, séc. XIX, restaurada
Dim. - 83,5 x 95,5 x 55,5 cm                                                   € 2.000 - 3.000

464
SIDEBOARD COM ALÇADO/ESPELHO, victoriano, pau santo,
portas entalhadas e vazadas, forradas a seda, tampo de mármore,
inglês, séc. XIX, mármore partido e colado, pequenas faltas
e defeitos; Dim. - 15,5 x 181 x 53 cm                                    € 4.500 - 6.750
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468
VITRINE, estilo Chippendale, mogno com entalhamentos,
portas e laterais com vidrinhos, interior forrado a tecido,
inglesa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 147 x 115 x 35 cm                                                             € 1.200 - 1.800

466
VITRINE, eduardiana,
mogno com filetes embutidos, portas e laterais com vidros,
inglesa, séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 168 x 103 x 31,5 cm                                                        € 1.000 - 1.500
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467
SOFÁ-TABLE,
victoriana, mogno, coluna central entalhada,
inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 71 x 129 x 69 cm                                                                  € 800 - 1.200

465
MESA COM DUAS GAVETAS,
madeira exótica com entalhamentos,
chinesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 94,5 x 179 x 69 cm                                                                € 600 - 900




